ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC TP. Quảng Ngãi, ngày     tháng 5 năm 2024

V/v chỉ đạo thực hiện kiến nghị

của Viện Kiểm sát nhân dân thành

phố về phòng ngừa vi phạm trong

đăng ký kết hôn

    Kính gửi:

- Phòng Tư pháp thành phố;

- UBND các xã, phường.

Theo kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân thành phố tại Văn bản số

1181/VKS-HNGĐ ngày 08/12/2023 về việc kiến nghị phòng ngừa vi phạm

trong đăng ký kết hôn (có bản chụp kèm theo); Chủ tịch UBND thành phố yêu

cầu Trưởng phòng Tư pháp thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường, theo

chức năng, nhiệm vụ và phạm vi thẩm quyền, thực hiện các nội dung sau:

- Rà soát lại các trường hợp đã đăng ký kết hôn trên địa bàn; trường hợp

phát hiện vi phạm (tương tự như vụ việc đăng ký kết hôn xảy ra tại UBND xã

Nghĩa An) thì có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục ngay.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Hôn nhân gia đình và

các quy định pháp luật có liên quan cho Nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao

nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

- Chỉ đạo, quán triệt công chức tham mưu, công chức Tư pháp – Hộ tịch

nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm trong công tác tham mưu thực hiện việc

đăng ký kết hôn, chú ý rà soát kỹ các điều kiện kết hôn trước khi trình lãnh đạo

UBND ký Giấy chứng nhận đăng ký kết hôn cho công dân, không để xảy ra sai

sót, vi phạm.

 Yêu cầu Trưởng phòng Tư pháp, Chủ tịch UBND xã, phường nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Viện Kiểm sát nhân dân thành phố;

- CVP, PCVP; CV(NC);

- Lưu: VT, NC.

Trà Thanh Danh

		2024-05-07T17:51:39+0700

		2024-05-08T08:20:24+0700

		2024-05-08T08:20:24+0700

		2024-05-08T08:20:24+0700